____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3
- 3ª ROD/2021 - 4

 5

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quinze horas, na sede do 6

Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Avenida Moreira e Silva, nº. 430, 7

Farol, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente a Diretoria do COREN-AL, com a presença dos 8

seguintes conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente e o Auxiliar de 9

Enfermagem Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro. Justificou a ausência o Enfermeiro Paulo 10

Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, o mesmo encontra-se no plantão. Expediente: O 11

Presidente abriu a reunião dando as boas vindas, após a verificação de quorum com os 12

Conselheiros Efetivos presentes no momento, conforme Art. 38 do Regimento Interno deste 13

Conselho, apresentou os pontos de pauta. Comunicações: DECISÃO COREN/AL Nº 024/2021, 14

que determina as estratégias de ações emergenciais para o enfrentamento ao combate à Covid-19 15

no âmbito do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas – Coren/AL e dá outras 16

providências, esta “ad referendum do plenário” a ser apreciada na próxima ROP Nº 520. Ordem 17

do dia – Deliberações: Item I – Homologação da DECISÃO COREN/AL Nº 025/2021, que 18

dispõe sobre Política de uso da Nova Sede do Coren-AL, esta “ad referendum da diretoria”. 19

Aberta a discussão, não houveram inscritos, sendo aprovada por unanimidade. Item II – 20

Solicitação do funcionário efetivo Fernando Campos, de disponibilização de curso de pós –21

graduação em Gestão Financeira, controladoria e auditoria, com duração de 18 meses e um valor 22

total de 5.850,00 (cinco mil, oitocentos e ciquenta reais). Aberta discussão, o presidente lembrou 23

que o referido funcionário ainda não concluiu o mestrado profissional em gestão de finanças 24

públicas da UnB/Cofen o qual recebe ajuda de custo deste regional, lembrou ainda que estamos 25

com projeto de MBA com proposta muito semelhante a solicitada pelo funcionário, mas que 26

contemplará todos os funcionários e conselheiros que possuam nível superior e, portanto 27

encaminha pela não aprovação da solicitação apresentada e celeridade do projeto de MBA que 28

contemplará a todos e terá projetos de intervenção setoriais e total para o Coren-AL, o 29

encaminhamento foi aprovado por unanimidade. Item III – Pedido de antecipação de 1/3 de 30

férias do funcionário efetivo Fernando Costa Campos. Aberta discussão, não houveram inscritos, 31

sendo aprovado por unanimidade. Item IV – Pedido do Funcionário Efetivo Fernando Costa 32

Campos para juntar a licença paternidade com as férias do período aquisitivo 2019/2020. 33

Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Item V – Pedidos de trabalho na 34

modalidade home office, Gabriela Holanda, procuradora Geral, por gestação. Colocado em 35

votação foi aprovado por unanimidade. Item VI – Pedidos de trabalho na modalidade home 36

office, Marina Prazeres, estagiaria de comunicação, por pertencer ao grupo de risco conforme 37

comprovação anexa. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Item VII – Pedidos 38

de trabalho na modalidade home office, Débora Hagestedt, assessora de comunicação. O 39

conselheiro tesoureiro sugeriu que a mesma comparece fisicamente ao conselho pelo menos dois 40

dias por semana ou quando solicitada, uma vez que a própria pandemia traz demandas 41

emergências para a ASCOM e a necessidade de um feedbaak rápido para nosso público. 42

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Item VIII – Calendário de Feriados e 43

Pontos Facultativos do Coren-AL para 2021 – O administrator do Coren-AL, Arthur Paiva, 44

sugeriu que estes fossem avaliados bimestralmente pela grande instabilidade das determinações 45

governamentais para o enfrentamento da pandemia, o que fora acatado pela diretoria, colocando 46

em discussão os feriados e pontos facultativos de abril e maio próximos, que foram propostos e 47

aprovados por unanimidade da seguinte forma: 1º de abril, Quinta-feira Santa (ponto 48

facultativo); 2 de abril, Sexta-feira Santa (ponto facultativo); 21 de abril, Tiradentes (feriado 49

nacional); 29 e 30 de abril (2º Semad Coren-AL); e 1º de maio, dia mundial do trabalho (feriado 50

nacional). Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta minutos, o presidente declarou 51

encerrada a reunião, da qual, eu Esvaldo dos Santos Silva, tesoureiro, lavrei a presente ata, que 52

após leitura e aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes. 53

 54

Renné Cosmo da Costa - Presidente 55
 56

Esvaldo dos Santos Silva -  Tesoureiro 57